\*) Hi libelli stilo confecti erant vibrante quodam et  
 incitato atque potissimum in Missam tanquam turbinem  
 et funus SS. Coenae D. N. I. C. impetu rapidissimo fe  
 rebantur. Conf. Dan. Gerdesii Hist. Reformat. Tom.  
 IV. p. 100. qui inter Documenta huic volumini subne  
 xa Num. XI. ipsos hos libellos famosos exhibet.

\*) Vt Sturmum et similes.

\*) Vir summae dignitatis atque virtutis, et praeci  
 sum Gallicae nobilitatis ornamentum, ob insignem  
 doctrinam, eloquentiam, visum rerum, et singularem  
 in omni functione dexteritatem: longe nimurum diffi  
 milis a plerisque regum sectatoribus, qui suas modo  
 facultates amplificare student: ipse autem ingenio prae  
 ditus heroido solum eo spectabat, ut solida virtute si  
 - Melanchth.

K

bi

1535 nis, integritatis, fidei ope moriens defituit grauissime laborantem et in saeuissimo bello et asperrima fortuna illius, Anno Christi M D XLIII. Germanorum autem, de quibus egregia ingenii, doctrinae, virtutis, sapientiae, pietatis esset existimatio, princeps habebatur *Iohannes Sturmius*<sup>b)</sup>. Per occasionem igitur illis de negotiis inter ipsos verba fieri, et consilia rationesque iniri ac quaeri, quibus tam grauiter laborantibus rebus subueniri posset. Perfectumque est diligentia et studio horum, ut apud ipsum Regem mentio fieret doctrinae Saxonicae, et *Philippi* quaedam scripta<sup>c)</sup> coram eo legerentur, quorum dilucida expositione et disputationibus placidis Regis voluntas ad clementiam conuersa ferebatur, considerantis, et quousque esset supersticio progressa et quibus in tenebris iacuisset obscurata veritas coelestis; et quam tetri errores doctrinam disciplinamque Ecclesiae occupassent, uerentis etiam fortasse, ne animaduersionis iracundia infontes cum fontibus corriperet. Hoc cum *Philippo Melanchthoni* esset significatum, amicis suadentibus atque hortantibus literas scriptas mittit ad Episcopum Parisiensem *Iohannem Bellarium*<sup>d)</sup>. Quibus monet et orat: *Animos Principum in Galliae regno mitigari studcat, auctor-*

bi veram gloriam compararet, et fidelem operam suo Principi vel cum rerum suarum dispendio nauaret. Steidan. ad A. 1543. Melanchthon dedicauit ei Xenophontem, conf. Mel. L. III. Epp. p. 72.

b) Cuius epistola ad Melanchthonem extat in Sculteti Annalibus, qui inserti sunt Hardtii Hist. litter. Reform P. V. p. 194. Omnes has epistolatas, quae iter Melanchthonis in Galliam illustrant, vide inter Documenta N. VIII.

c) In primis loci communes.

d) Extat Libro III. Epp. Melanchthonis p. 95. et eius Consil. lat. P. I. p. 219.

auctorque sit, ut ratio ineat, qua sanari Ecclesia 1535 possit, quam indies magis magisque lacerari apparet. Abusus quosdam esse reprehensos, et nunc multos pios atque doctos veritatem quaerere et doctrinæ genus purum, non prava cupiditate aliqua, sed studio religionis. Atque esse ortas controuerblas de maximis rebus, quae nulla armorum vi aut suppli- ciorum metu opprimi posse videantur. Non patroci- nari se turbulentis et seditionis, neque iis, qui im- probitate et malitia veritatem simplicis doctrinæ cor- rumpant, quos fanaticos solebat vocare. Verum ho- rum etiam furori sic maxime resisti posse, si extet cer- tum doctrinæ genus, quo ambigentum animi confir- mati nitantur. Ostendit, quantum momenti sit in Galliae florentissimo regno, ad omnium bonorum ani- mos tam erigendos quam deticiendos. In eo si exem- plum istud statuatur, ut non modo fanatici et sedi- tiosi cokerceantur, sed nulla prorsus admittatur emendatio Ecclesiasticae doctrinæ et errorum corre- ctio, si que praesentia Ecclesiae vitia summa vi defen- dantur, futurum esse, ut ubique gentium magna de- spe boni piique decidant. Addit: Effe eas preces et vota ista, ut in periculo communi succurratur Ec- cleiae simul atque Reipubl. non unius nationis ac gentis, sed omnium in toto orbe terrarum religiosæ pietatis et tranquillitatis publicae cupidorum,. Multum profuisse constat has literas, et lenitam esse Regis iram, et de suppliciorum facuitia non nihil re- missum. Inculcatum autem fuerat Regi, in Germa- nia turbarum, motuum, seditionum, caedium, va- stitatis, denique malorum omnium caussam fuisse mutationem doctrinæ Ecclesiasticae, et falso plera- que coram eo narrata. Quamuis igitur minime igno- raret ac potius perspicue videret, quid in doctrina et ritibus visitatis non modo vitiorum sed omnino scelerum haereret, tamen a nouitate similia incom-

1533 moda vel parem potius infelicitatem metuere existebatur, et eosdem eventus, quos persuasum hactenus habuisset de innovata doctrina Ecclesiastica extitisse. Sed siue hoc seu aliud fuit, quo Rex Galliae tunc ad clementiam se inclinavit, et eo adduci possum est, ut de rebus tantis cogitandum diligentius, certiusque cognoscendum arbitraretur, primum in Germaniam missus aliis etiam de caussis *Barnabas quidam Voraeus, amicorum*<sup>\*)</sup> literas scriptas Philippo attulit, et cum eo locutus est de profectione ad Regem, pollicitusque non modo literas regias, quibus accerseretur, sed cum obsides etiam, qui darentur, dum abesset, tum praesidia, quibus duceretur et reduceretur, ut vndeque periculi metus esset amotus. Vrgebant rem amici, qui persuadere conarentur, in congressu colloquioque cum Rege Melanchthonis, non Galliae solum, sed paene orbis terrarum fortunam esse positam. Si illum praesentem vidissent, simul salutem suam cum aliorum omnium coniunctam affirmare se conspecturos. Si in illis fluctibus et saeuissimis tempestatibus audiissent adventantem, iam portum et totissimam stationem sibi ostensem iri. Quodsi negligenter aut etiam contumaciter postulata Regis, fore ut omnis spes, qua fluctuantati in maximis periculis et praesenti discrimine fuissent, debilitata infringeretur, et simul aegre aliquantulum sopiti ignes rursum suscitarentur, et suppliciorum immanitas recrudesceret. Atque eum cogitare, aequum esse censebant, non iam a se tantum rogari, sed ab omnibus hominibus, non ab iis, qui grauissima supplicia perpetrati sint, neque qui eadem pertimescant, praesentiam eius exoptari, sed aduocari ipsum Dei Christique Iesu voce. Remonceret igitur ex oculis Caesarea et regia nomina. Non respiceret populorum coniunctionem aut alienationem,

fun:

\*) Ut Sturmii et Langaei.

fides tamquam flamas intueretur et fumantes rogobis, in 1535 quibus innocentissimorum hominum corpora confus- grassebant, et se plurimorum periculis, quibus immi- meret idem exitus, moueri sineret. Haec et his familia cum *Philippo* et scriberentur et nunciaren- tur, et multiplice ille cura et varia consideratione afficiebatur atque perturbabatur. Difficile enim erat constituere, quid in tanta ac tali re fieri oport- eret. Vel ea potius quae offerebantur, inexplicabi- les habebant quaestiones et disputationes infinitas. Non cum respectus ad se aut suos, non longinqui- tas loci, non periculorum metus morabatur, quam- vis haec ab ipsis amantissimis praesentia demon- strarentur, ex quibus quidam insidias vitae eius strui suspicabantur, et eum literis grauissime scriptis, ut caueret admonebant e). Verum cum nihil esset pri- us illi neque antiquius gloria Filii Dei Domini nostri Iesu Christi, tot piorum bonorumque salute et inco- junitate, tranquillitate Ecclesiae tantis procellis in- festae, hac una cura excruciatibus et in eo adhaere- bant cogitationes vniuersae, quod dubitaret de con- filio suscepti negotiis, et quae actiones futurae huius essent, non posset decernere, et de exitu felice plane desperaret. Nequa ille, quid subi conduceret; omnino laborabat, sed ne quid in tanta re impru- denter factum, turbarum mala asperiora redderet

K 3

prout

e) Luther. in ep. ad Ionam d. 1. Sept. 1535. Ope- rum Lutheri edit. Walch. T. XXI. p. 1428. Von den Franz. Gesandten gehet jetzt so ein gemein Gerücht auch von den ehrlichsten Männern her, dass ich nun selber nicht wünsche, dass Philippus mit ihnen reise. Man argwohnet, dass die rechten Gesandten auf der Reise umgebracht und durch die Papisten andere mit Briefen abgerichtet worden, Philippum anzulocken. Antea ipse Lutherus Electori auctor et hortator fuit, ut Philippo perfectionem in Galliam concederet. Quod docet epistola eius in Mel. Consil. germ. p. 5.

1535 prouidens, mirifice sollicitabatur animo suo. Veniebat ei in mentem, varias esse opiniones diuersorum in Gallia, et ea erat expertus, quae causam darent circumspectionis atque formidinis. Audiebat, tanquam seditiosos esse eos damnatos, de quibus tam crudeliter supplicia sumissent. Praeterea cum intellexisset, Gallos hoc agere, vt quaedam discrepantium capitum in Ecclesiastica doctrina controuerzie tollerentur, hoc maxime timebat, ne minuta aliqua, et quae sua sponte iam e manibus elaberentur, concedentes, retinere vellent ea, in quibus potissimum falsitas impietatis resideret. Quod videbat neque fieri debere, et si tentaretur, plus securum malum quam boni. Cumque esset de Regis voluntate existimatio ipsius praecolla, tam multis tantopere illam praedicantibus, quid ipse tamen Rex, vt maxime vellet atque cuperet, posset efficere, non sine causa dubitabat. Itaque rescribens amicis hortabatur eos, darent operam, vt Rex curaret maturandam Synodus, et per quoscunque liceret, ad hoc impelli studerent animum ipsius. Tum enim communiter ineundae rationis occasionem omnes habitueros, qua Ecclesiae afflictae ferretur auxilium. Caetera consilia sibi significabat videri inutilia, quae periculosa essent omnia. Haec ad amicos rescribens, ipsis vt in re praesente deliberationem totam permittebat. Quod non tergiuersandi ista causa commemorarentur, sed vt ipsi statuerent, quibus nota Gallia esset, quid expediret. Cum in omnem euenum fauorem atque gratiam potentissimi Regis, cause conciliari posse optaret. Quod sperabat fore, veris et commodis sermonibus. Non enim ignorabat, quanto odio vbique haec laboraret, excitato aduersariorum fictis criminibus. Itaque si ipsi in eo perseverarent, vt existimarent suum aduentum profuturum et Galliae Ecclesiae vniuersae, pollicebatur,

se paratum premitumque fore ad suscipiendum iter 1535  
istud, relatis quidem prius omnibus ad Illustrissi-  
mum Principem, qui haberet conductam operam  
suam. Itaque omnia fidei prudentiaeque ipsorum  
committere. Cum autem *Voraeus* et studiosus de  
*Philippo* ad Regem reuersus loqui, et prolixius pro-  
mittere, et si accerseretur, polliceri aduentum ipsi-  
us non dubitasset, ita a Rege literae <sup>f)</sup> sunt missae,  
quibus collaudato studio ipsius, quod Rex ab eo ad-  
hiberi intellexisset in sedandis altercationibus inue-  
ctis in Ecclesiasticam doctrinam, quoniam ipse se la-  
borem itineris non gratuatim suscepturum esse osten-  
disset, quo ad Regem se conferret, coramque illo  
de concordia doctrinarum cum selectis aliquot Gal-  
licae nationis viris doctis dissereret: ita petebatur,  
ut literis regiis tanquam fidei publicae obsidibus fre-  
tus, quam primum adueniret, neque se abduci vlli-  
us persuasione sineret a tam pio sanctoque instituto.  
Nullam enim rem unquam maiorem Regem cura, stu-  
dio, sollicitudine animi complectendam duxisse, quam  
ut laceratae dissensionibus Ecclesiae detrimenta sarc-  
gentur, et pulcherrima politia illius instauraretur.  
Denique affirmabatur modis omnibus aduentum *Phi-  
lippi* futurum esse Regi gratissimum.

### §. XLVIII.

*Consilium itineris Gallici abiicit Melanchthonum, et datis ad  
Franciscum litteris se excusat. Varia de omisso Gallica pro-  
fessione iudicia. Flamma ante aedes Melanchthonis de coelo  
cadere visa. In Britanniam iterum accersitur. Hy-  
pochondriacis doloribus vexatus.*

His literis acceptis omnino erat animus *Phi-  
lippo* in Galliam proficisci, neque expectationem et  
spem de se conceptam amicorum frustrari. Neque  
operam suam, quae nauari posse crederetur, subtra-

K 4

here

f) Extant infra inter Documenta N. VIII. 5.

1535 here afflictæ Ecclesiae. Sed vt veniam hanc ei Illusterrimus Princeps iphus daret, et potestatem cuius bona gratia in Galliam se, illo tempore, conferendi faceret, impetrari non potuit. Cum alia autem obstare visa sunt, tum non minimo impedimentoo fuit bellum, quod Rex Galliae aduersus Imperatorem *Carolum* non meditari aut moliri, sed iam mouere et gerere ferebatur. Cognitum quoque est, maleuolorum quorundam obtrectatione Optimi et Praestantissimi Principis animatum ad quandam haesitationem fuisse perductum, ut nonnihil *Philippe* diffideret. Itaque denegans <sup>g)</sup> et plane praecidens pententi *Philippe* copiam sibi clementissim. fieri in Galliam veniendi, literas misit ad eum verbose et severas scriptas. In quibus hoc potissimum mouit *Philippum* et a consilio itineris Gallici deterruit, quod ostendebatur, verendum esse, ne ista profectione non modo nihil fructuose perficeretur, sed ne detrimenta maiora acciperentur, et causae darentur, quibus de causis publica Germaniae quies turbaretur, neve adeo ipsius Principis quaedam negotia redderentur difficultiora. Hoc omnino periculum in se recipere ille

g) Melanchth. in Epp. ad Camer. p. 248. Evidenter vito congressus Gallicos, nec aliter promisi, nisi promittente Principe, sed Princeps commeatum negat, et ita respondet, ut vereri cogar, animum illius sermonibus maleuolorum a me redditum alieniorem, et si sane de optimo Principe, ut mihi perspectus est, nunc etiam melius spero, sed nosti illud, γλωσσα της στοργης; omisi igitur Gallicum iter, ne de meo officio villo modo queri possent. Nunc reliquum est, ut etiam Principi respondeam ac me purgem. Id constitui graviter facere, ita ut simul de meis consiliis ac de iudicio doctrinae scribam, neque quicquam vel dissimulabo vel celabo voluntatis et sententiae meae, nolo enim perpetuo istas plagas ferre. Eadem fere L. V. Epp. p. 84. 85.

ille noluit. Itaque cum magno dolore multorum, 1535 non etiam nullorum reprehensione, cum Voraso, quemadmodum Rex voluerat, non est profectus. Et ei literas <sup>b)</sup> dedit abeunti, quibus in primis Regi gratulabatur cupiditatem sanandae Ecclesiae, non violentis remediis, sed vera ratione et Rege Christissimo, quo ipse titulo ornaretur, digna. Qui in dissensionibus illis ita studorot utriusque partis impetus moderari, ut explicata doctrina Christiana atque perpurgata, simul gloriae Christi, et dignitati Ecclesiastici ordinis et tranquillitati publicae consulere tur. Orabatque, ut non desisteret Rex in hanc curam cogitationemque incumbere, neque asperioribus scriptis aut iudiciis quorundam fineret se adduci, ut etiam res bonas et Ecclesiae utiles deleri pateretur. Sc quidem literis Regius acceptis, quantum potuisset, conatum esse atque contendisse, ut statim ad Regem accurreret. Quod sibi nihil esset optatus, quam ut pro sua tenuitate aliquid opis afferre posset Ecclesiae, quodque in optimam spem venisset, postquam cognosset, eam esse pietatem ac moderationem Regis, ut in commune gloriae Christi consultum cuperet. Nullo vero se modo potuisse tunc iter ingredi, propter maximas difficultates, quibus adhuc esset implicatus, quas posset Rex cognoscere ex Voraeo, cui essent noxae. Quamuis autem moram quandam illae aferrent, tamen non esse animum suum ab illa profectio ne auersum. Quod et ipsum planius et copiosius expositurum Voraeum esse confideret,. Atque ita Voraeus dimissus Regem inuenit in belli Italici apparatu, cui postea ista res curae non fuit. Estque deinde etiam atrocius suppliciorum sacuitia vexatum

K 5

regnum

b) Extant in collectione Manliana p. 39. et in Select. aliquot Epp. Mel. p. 95. subscriptae V. Cal. Sept. 1535.

1535 regnum Galliae <sup>i</sup>). Itaque ut sit, alii de tota re ali-  
ter sentire et loqui. Quidam credebat, si *Philippus*  
aduenisset, multa Regi indicari demonstrative po-  
tuisse, quorum ignorantia causam daret, ut et ipse  
iuberet iratus abhorrentia ab ingenii ipsius naturae-  
que bonitate, et ad ea, quae gererentur inhumanius,  
connueret: plurimum habituram momenti existi-  
mationem de *Philippe* singularem, futuram liberam  
de magnis et paruis disputationem: neque offensu-  
ram Regem in afferenda veritate libertatem oratio-  
nis, ac constantiam potius eum magnopere delecta-  
turam fuisse: qui iam inciperet intelligere aliquid.  
Nisi enim ita esset, neglegeturum fuisse, ut antea rem  
totam, et iracundiae suae indulgentem vindicaturum  
offensiones. Plurimum situm in eo, ut audiatur in-  
terrogatio, et responsio statim subiiciatur. Valde  
autem cauendum fuisse, ne Rex, cui propemodum  
eerto promissus esset aduentus *Philippi*, ex illa fru-  
stratione, vel opinionem conciperet levitatis, vel  
suspicionem hauriret dissidentiae, atque ita de inte-  
gro

i) Tunc Melanchthon scripsit consilium ad Gallos  
de moderandis controversiis religionis praecipuis, cu-  
ius ipse in Epp. ad Camer. p. 232. mentionem facit,  
scribendo: Exemplum mei consilii missi in Galliam ti-  
bi mittam, nunc enim non habebam, nisi unicum, et  
non edo, ne nouae inde disputationes oriuntur. Existat  
hoc consilium in Mel. Conf. lat. P. I. p. 224 sqq.  
Tomo IV. opp. Mel. p. 823. in rara collectione Epi-  
stolarum ad Io. Schwebelium p. 241 - 258. sub titulo:  
De dissensionibus Ecclesiasticis et conciliatione contro-  
versorum articulorum; et valde diversum ab hoc in d' Argentrè collectione iudiciorum de nouis Erroribus  
T. I. P. II. p. 381 etc. Gerdesius autem inter Docum.  
T. IV. Hist. Ref. p. 74 sqq. exhibet Facultatis Theol.  
Parisiensis responsum ad Regem Franciscum de articu-  
lis Melanchthonianis, et p. 78. Facultatis eiusdem in-  
structio in articulos Melanchthonianos extat in Crevier  
Histoire de l' Academie de Paris T. V. p. 293.

gro et a caussa alienior, et in aduersantes sententiae 1535  
 suae asperior immittiorque redderetur. Alii incerto  
 dubioque euentu in tam magna grauique re pérícu-  
 lum faciendum fuisse in Rege illo causae concilian-  
 do, et secretum a caeteris cum ipso colloquiam in-  
 stituendum nullo modo censemabant. Erant etiam, qui  
 Philippo soli committendam talem actionem potuis-  
 se tuto, negarent. Experiebaturque iniquitatem il-  
 le fortunae fatalem, ut minus recte iudicaretur a  
 nonnullis de consilio hoc ipsius. Neque deerant,  
 qui omnia in partem deteriorem interpretarentur. In  
 qua veluti palaestra miseriae totam vitam illius lucta-  
 tam esse scimus. Sed prudentes et callidi aliud auctum  
 quae situmque existimabant, cum in ipso belli, quod  
 aduersum Caesarem Carolum gereretur, apparatu ma-  
 ximo, suscepas institutasque tales tractationes cerne-  
 rent, et plerique inuidiam in Principem, cui serui-  
 ret *Philippi* opera, deriuare vel minima ex parte  
 oportere non putabant. Sic igitur illa profectio tunc  
 repressa postea evanuit, et sunt in Republica et Ec-  
 clesia ea sécuta, quae, nisi quatenus ad *Philippum*  
*Melanchthonem*, aut temporum negotiorumque, quae  
 hac narratione continuanda putauimus, seriem pro-  
 prie pertinent, a me iam non exponentur. Sane  
*Philippus Melanchthon* invitus retentus est. Et ali-  
 quantisper remanendi in Saxonia animum habuit ha-  
 bitantem. Amicique eius non sine cura fuere, ne  
 quid ei tristius accideret. Verum ista quasi vulnera  
 clementissima humanitate Illustrissimi et Optimi Prin-  
 cipis ipsius et celeriter et facile fuerunt sanata. Non  
 duxi silentio praeterēendum, quo horum negotio-  
 rum et difficultatum et fortasse péricula significata  
 esse credi posse videatur. Nam quo tempore pro-  
 pter pestilentiae contagionem Vuittenberga plerique  
 scholastici tam Magistri quam discipuli urbem re-  
 linquere decreuerant, paucis ante horum discessum  
 die-

1535 diebus flamma de coelo decidit ante aedes *Philippi Melanchthonis et templi testum visa est lambere*<sup>k)</sup>. Cum quidem alias etiam significaciones notasse cum constet, quibus ab earum rerum, quae secutae fuerunt, molestia curisque et periculis quoque praemonitum se fuisse intellexerit et recordando saepe commemorarit. Atque istae sive de Gallico itinere curae molestiaeque tunc exhibitae *Philippo* fuere. Nihil autem minus ambire visus est deinde Rex Galliae societatem Saxonorum, et cum ipsius quoque legatis de capitibus controversis Ecclesiasticae doctrinae est disputatum. Sed Britannici magis assidui fuerunt in hac parte et cum *Philippe* in primis libere colloqui. Inter quos *Nicolai Heti*<sup>l)</sup> et eruditio et humanitas ab ipso laudabatur. Ab his etiam est vel commoditate verborum, perlausum *Philippe*, vel precando expressum, ut Regi Britanniae quasi dictum epistola praeposta librum<sup>\*</sup>) ex suis vnum peculiari compellatione mitteret. Redierunt mox anno 1536 no Christi MDXXXVI. Vuittenbergam Magistri doctrinae

k) Ipse Melanchthon hoc in Epp. ad Camer. p. 250. refert.

l) Nicolaus Archidiaconus Legatus et vir doctus est et aequus puriori doctrinae, ἀλλα δὲ λειτουργος εχει τοινδες των αρχιεπιστων. (Sed Episcopus (Eduardus Foxus Episcopus Herfordiensis) consuetum illud Pontificum retinet.) Angli contendunt, Legem de non ducenda fratri uxore prorsus indispensabilem esse. Nos contra disputamus, esse dispensabilem. L. IV. Epp. Mel. p. 4. Epp. ad Camer. p. 258. 261. 263.

\* \*) Locorum communium theologorum editorum A. 35.] Quae praefatio in posterioribus editionibus a Melanchthone omissa fuit ob causam, quae his versibus continetur:

Dum laudandus erat, Regem laudauimus Anglum,  
Hei mihi quam varium est Regibus ingenium!

strinae publicae et discipoli, quos discessisse metu 1536 pestilentiae diximus. Et *Philippus hypochondriacus* doloribus est confitatus, quos vsu herbae chamaeleontis mitigauit, et scimus efficacitatem illius remedii eum praedicasse <sup>m)</sup>). Dum autem cum Britanniis legatis acriter de capitibus doctrinae Ecclesiasticae disputatur, et eo res deducitur, ut de plerisque conueniat, deque diuortio tantum dissensio reliqua est, id accidit de coniuge altera a Rege ducta <sup>n)</sup>, quod omnium animos valde perturbauit, et legati circiter mensē Iuaniū Vittenberga discesserunt, et sollicitudine Britannici itineris *Philippum* liberarunt. Nam haec illis flagitantibus vna cum alijs fuerat ei destinata.

### §. XLVIII.

*Melanchthonis iter in patriam et Tbingam. De itinere ipso diuersae sententiae.*

Sunt tamen aliae tunc deliberationes <sup>o)</sup> actionesque institutae atque susceptae Theologicorum colloquiorum, quorum euentus cum sollicitum habuisset in primis *Philippum*, ipsius moderatione et diligentia effectum est, ut ille satis esset felix. Atque ita, quod diu conceptum animo iter habuerat, tandem

<sup>m)</sup> In Epp. ad Camer. p. 262, 263.

<sup>n)</sup> Posterior regina (Anna Boemia) magis accusata quam coniuncta adulterii ultimo supplicio affecta est. Mel. in Epp. ad Camer. p. 265.

<sup>o)</sup> Ut iter Philippi in Cattos sub initium A. 35. Witebergensis ille congressus Lutheri et Bucori, in quo scripta formula concordiae ~~regi domini~~, metu se Maio A. 36. Vide Epp. ad Camer. p. 228. et p. 265. De formula Concordiae Vitebergensis conferatur in primis Val. Ern. Loescheri Hist. motuum P. k. p. 205 sqq. Formula vero Conc. Viteb.

1536dem est ingressus, vt et in patriam et *Tubingam* ad nos veniret. Vbi, quemadmodum dictum est, habuimus eum aliquantis per gratissimum et iucundissimum hospitem, et autorem consiliorum ordinandi res scholasticas et doctrinam publicam constitueri in illa Academia. Estque eum Illustrissimus Princeps *Ulrichus* clementissime complexus <sup>o)</sup>). Deque eius sententia accerendum curauit *Iohannem Brentium* <sup>p)</sup> e salinis Suevicis, cuius annua opera Ecclesia et schola salutari et bona vfa est. Habuit comitem eo itinere Clarissimam virum Philosophiae et in primis Medicinae artis professione *Iacobum Milickium* <sup>q)</sup>, cuius

Viteb. reperitur inter Documenta N. VIII. Ex rarissima collectione Epistolarum Georgii Wicelii, (Lips. 1537. 4.) fol. q ij b. excerpere iuuat. haec Capito et Bucerus et alii quidam superioris Germaniae excellentiores concionatores mediocri equitatu venerunt Vitebergam, adorare Lutherum, fortassis et inuisere loca sacra ibidem. Sed extra iocum. Sectarii e suggestis diffundunt in aures populi, conciliuni agitasse summos viros, et couisse in concordiam ratam, vt in posterum velut ex pacto vnum ac idem ex vtraque parte doceant de Eucharistia, et eadem formula exteriora officia administrent. Triumphant alacerrime de victoria Luthero parta, quo fit, vt existimatio schismatarchae ad immensum subito creuerit. Itaque Bucerus ex panario carnatus factus est, et ex vinario sanguinarius. Res tamen ea adhuc occultur a Signiferis,. Plurimae Melanchthonis epistolae ad hanc initam concordiam spectantes extant P. I. Conf. lat. p. 247-260.

<sup>o)</sup> Qui Melanchthoni donauit aureos centum. Epp. ad Camer. p. 269.

<sup>p)</sup> Mandato Principis a Philippo ad Brentium exarata epistola extat Tom. Lugd. Epp. Mel. p. 381.

<sup>q)</sup> Plurimae epistolae Melanchthonis ad Milichium extant Lib. II. Epp. p. 430-464.

ius ingenium rectum, sincerum indicium, in con-<sup>1536</sup>  
 filii prudentiam ac fidem, animum firmum, vo-  
 lontatem perpetuam atque constantem in optimarum  
 artium disciplinarumque studiis colendis, et tuendis  
 amicitias, perspectam maximi faciebat, ut par erat,  
*Philippus Melanchthon*, et *Milichium* diligebat in  
 primis. Hic Friburgum Brisgoicum patriam habuit,  
 natus loco perquam honesto. Cumque consedisset  
 Vittenbergae, quemadmodum et alii externi com-  
 plores, post multorum annorum aetatem ibi vitam  
 summa cum laude et praecipua plurimorum utilita-  
 te, anno Christi MDLIX. maximo omnium luetu mor-  
 tuus est, agens annum aetatis LIX. Haec excursio,  
 cuius et valetudo et cupiditas videndi amicos causa  
 fuisset, varios rumusculos commouit, vel a male-  
 uolentia inuidiae et odii, vel temeraria leuitate va-  
 pitatis ortos <sup>7)</sup>). Aliqui literis dissipauerant, ita dis-  
 cesseris *Philippum* Vittenberga, vt dissidentem a  
*Luthero* et reliquis, neque reuersurum illac. Alii  
 quamvis rediret, coniunctionem firmam non fore  
 augrabantur, quod nimis Philosophica esset doctri-  
 na *Philippi* de actionibus virtutis et officiis. Haec  
 ventilabantur ab imperitis bonarum artium, et qui-  
 busdam <sup>8)</sup> qui in sola vehementia et abhorrente ab  
 huma-

7) Me absente magnas tragedias excitarunt. Nec  
 aliunde res oritur, nisi ex odio literarum, quas me  
 putant isti quidem vehementius propugnare — Spar-  
 fæ sunt epistolæ, in quibus scriptum fuit, me non  
 esse redditum, quia discesserim propterea quod a Lu-  
 therò et reliquis dissentiam — Nihil mihi obiicitur,  
 nisi quod dicor plusculum laudare bona opera. Epp.  
 ad Camer. p. 274.

8) Ut Conrado Cordato, Amsdorio, Islebio, Rora-  
 rio.] Praesertim noua editio Locorum caussa hu-  
 ius dissensionis fuit. Tom. Lugd. Epp. McL. p.  
 438. *Cordatus* urbem, vicinas etiam regiones  
 et

1536 humanitate ac moderatione genere tam docendi quam viuendi spem existimationis alicuius colloca- bant. Sed *Philippus Melanchthon* cursum tanquam nauigii directum tenuit, vt studia optimarum disciplinarum et artium excoletet quibuscunque modis et rationibus posset, vtque veritatis coelestis doctrinam simplicem docendo traderet, et eam spinosis superiorum temporum disputationibus expurgatam, propria et pura oratione explicaret. Quod agen- tem et huius generis pulcerrima et praeclarissima opera elaborantem, cum religiosae pietatis et hone- statis amantes omnes, tum *Lutherus ipse*, non mo- do diligere, sed suspicere etiam ac colere. Neque sine eius consilio quicquam instituere, quod momen- ti aliquid haberet et ad cuncta informanda, compo- nenda, explicanda, opera ipsius vti. Qua se non posse carere ingenue fatebantur, et gratis animis agnoscabant maxima merita ipsius, neque inhuma- nissimo et pernicioso isto, qui paulo post frequen- tari coepit, more, in quo viribus ipsi deficerentur, eo excellere alios aegre ferebant, neque metuebant, ne alterius splendor existimationem eorum demino- ret. Quorum iudicio et sua ante omnia conscientia contentus *Philippus*, usque adeo nihil curabat cae- zorum maledicos sermones, vt penitus contemneret, in quo et constantissime perseverauit.

## §. L.

et ipsam aulam aduersus me concitat, propterea quod in explicanda controversia iustificationis dixi nouam obedientiam necessariam esse ad salutem. ibid. p. 441. Iacobus Schenckius, quem Mel. Sy- cophantam Fribergensem appellat, merito quo- que inter hostes Philippi referendus est, quod patet ex Tomo Lugd. Epp. p. 403. L. IV. Epp. p. 35—37. Imo Cordatus abiectum libellum Loco- rum communium adeo pedibus calcauit.

*Melanchthonis lapsus de scalis. Mors Erasmi Roter. Acad. Tubingensis expostulatio cum Pontificiis super Cancellariatus Acad. munere et Melanchthonis ea de re sententia.*

Eo anno orbis solis et lunae obscuratus fuit, et de scalis lapsus *Philippus* eam partem dorsi, quae nominatur os sacrum, grauiter affixit<sup>1)</sup>, et aliquot diebus pertulit magnos cruciatus. Sed nihil postea sensit ex eo casu incommodi aut mali. Hoc eodem Christi anno obiit mortem D. *Erasmus Roterodamus* aetatis sua<sup>e</sup> LXX. Basileae, quo se Friburgo conceperat. Hunc toto vitae suae tempore coluit atque veneratus est<sup>2)</sup> *Philipus Melanchthon*, neque de eo praedicari a me quicquam vel necesse est vel etiam decet, omnibus vbiique locorum atque gentium noto ac celebri, et cuius scriptorum monumenta passim extant habenturque in manibus, cuiusque totum curriculum in spacio doctrinae liberalis et priorum studiorum desudauit et elaborauit ad utilitatem publicam omnium, quibus doctrinae et veritas et eruditio cordi est. His temporibus Academiae *Tubingensi* nonnihil difficultatis allatum est cuiusdam offensione, cuius esset munus, Romani Pontificis auctoritate faciendi collegiis profitentium facultatem optimarum artium et disciplinarum, potestatem, ut meritis conferrent honores et decernerent titulos dignitatum scholasticarum. Hoc enim facere ille pertinac-

1) cf. Epp. ad Camer. p. 275 L. IV. Epp. p. 12.

2) Iam A. 1519. Melanchthon in defensione contra Eccium, quae subiuncta est Epp. aliquot selectis, p. 566. ita de Erasmo scribit: Ipse agnosco, quantum Erasmo debeant cum studiosi omnes, tum maxime ego, tot beneficiis priuatim ac publicè ab eo affectus, quae postquam intelligere coepi, coepi autem Christo duce, scio, quam grato pectore complexus sim.

1536 tñ aciter recusabat, et oppido excesserat, neque patiebatur se mitigari, quamvis ad eum praecepui ex Academia missi et egissent negotium cum reverentia personae ipsius debita humanissime, et nihil proficienes testati de Iure Academiae ita discessissent. Praetendebatur autem in negando mutatio status Ecclesiastici et scholastici, quem, nisi Romani Pontificis permissione et venia, approbare adiuuareque sibi nequaquam liceret. Habet nomen munus istud *Cancellarii*, et est Tubingae mandatum praeposito administrationi illo in oppido Ecclesiae, benignitate Pontificis Romani singulari. In consultationem igitur res venire et non respondere idem cuncti, placuitque tunc sententiam ac consilium *Philippi Melanchthonis* exquirere. Ad quem literae publicae datae fuerunt. Is cum aliorum quoque iudicia explorasset, suum plane et perspicue explicuit scripto ad Academiam, cum aliorum etiam literis missis<sup>a)</sup>). Cuius scripti summam si demonstrarem, neque ab instituta hqz narratione abhorrens visum iri, neque cognitionem infructuosam habiturum esse duxi. Affimatur autem illo tanquam minime dubium: „Ecclesiam Dei habentem scholas et conuentus seu collegia docentium et dissentientium, posse et debere testimonia dare auditoribus. Testari id consuetudinem literarum publicarum, quas Formatas vocarent, et aliquas Synodos decreuisse, ne sine his reciperenetur ulli sacerdotes. Deum autem ipsum velle frequentioribus Ecclesias adiunctas esse scholas literarum et doctrinae, quae Ecclesiae necessaria est, sicut fuerint olim scholae Alexandriae, Antiochiae, Caesareae, unde mitterentur huc et illuc doctores cum testimoniosis.

Quapro-

<sup>a)</sup> Extat hoc iudicium Mel. in Consil. lat. P. II. p. 165. sub inscriptione: An liceat dare gradus in scholis non confirmatis a Pontifice?

Quapropter posse nunc quoque Ecclesiam habentem 1536 adiunctam piam scholam dare testimonia, hoc est renunciare Doctores Theologiae. Haec, inquit, sententia de Theologis non dubia, neque hic disputandum est de priuilegiis aut iure annulorum aureorum. Nam hi cum mittantur ad Euangelii praeconium, scire debent sibi crucem et aerumnas perpetiendas, non opes et voluptates quaerendas esse. Et promotores tales Theologicae fuerunt Patrum, Prophetarum et Apostolorum temporibus, et postea florentius Ecclesiis Alexandriac, Antiochiae, Caesareae, longe antequam Romani Imperatores aut Pontifices aliquid sanxerunt de Academiis,. De reliquis tribus ordinibus profitentium aliarum artium facultatem, responsio ipsius haec fere complectebatur: „scire se quae essent nunc opiniones visitatae, nec esse cum, qui cuperet mutari praesentes politias, nec cum iis, qui istam politiae formam defenderent, rixari velle. Constatudinem esse annorum fortasse trecentorum, confirmari statum scholarum publicarum autoritate pontificia et imperatoria, et ferri priuilegia. Fauere se moribus honestis, sed arbitrari, ne Parisensem quidem Academiam initio Pontificum Imperatorumque Romanorum decretis fundatam esse, et quaeri posse hac in parte et de Bononiensi et de Pisana. Atque se esse ea in sententia et ita statuere: Unquamque Rempub. ex cum, penes quem summa rerum est, posse constituere collegium docentium et discentium utilia ac bona. Immo hoc facere eos debere, quorum fortunas et opes magnae sunt. Et hoc, inquit, collegium optimo iure potest dare testimonium auditoribus. Neque sunt gradus dignitatis scholasticas aliud, nisi ista testimonia. Quodsi forte disputetur de lege generali, eam iam ait latam esse: Ut approbat a suis collegis exerceant artes. Quemadmodum Imperatoris Valentiniani pulcerrima lex testetur, codice

1536 de Professoribus. Sed ex Iurisconss. et Medicis fortasse hac communis collegii autoritate contenti esse aliqui non volent. Neque ego cum his rixari, inquit, velim: In Philosophicis tamen caeteris studiis conservari possent gradus decernendis titulis, si tamen ad essent omnium artium professores et Magistri. Ridiculum enim fortasse sit, ibi creare Magistros artium liberalium, ubi ne tradantur quidem praecipuae artes. Certe scholam Atticam constat deditisse testimonie diu quoque, ante quam ab Imperatoribus sanciendo hoc confirmaretur,. His ingenue et libere, more suo, addidit: „Causam quoque considerari oportet, qua de causa iam tales confirmationes denegentur. Non velle enim aliquos propagari veram atque puram Euangeli Christi Iesu doctrinam, quae necessaria fit Ecclesiae, et ideo certis personis et congregationibus illos esse inimicos. Qui istam tamen doctrinam amplexi sunt, Principes viri et ciuitates, facere debent officium suum et constituere collegia honesta docentium discentiumque bonas literas et artes. Posse autem collegia testimonia dare, iam ostensum est, et dari ipsa par est, vel ut erudit et docti eminant, vel ne imperiti per audaciam aliis imponant, et ita cum adolescentia perperam instituendo corruptatur, cum dogmata falsa serantur, et tam Ecclesiae quam Reipubl. quies et tranquillitas turbetur. Cum Julianus, inquit, edicto prohiberet admitti Christianorum liberos in scholas publicas, Christiani proprias scholas et peculiares discentium coetus habere instituerunt. Nec est dicendum, non licuisse tunc Christianis dare testimonia auditoribus suis. Immo crescentibus tunc scholis et studiis Christianorum plures homines doctrinam Euangeli admirerunt inuitati honestis studiis et disciplina Christianorum. Estque credibile libentius mississe multos in scholas Christianorum liberos suos, ubi esse mores honestiores et integriorem vitam

*vitam cernerent,,. Haec fere sunt, quae Philippus 1536 Melanchthon a Tubingensibus consultos tunc respondit. Sed res ista quadam veluti Iuris via expedita fuit, vt Cancellario, qui, ad praestandum officium et fungendum munere suo legitime requisitus, in defugiendo et recusando perseveraret, alias autoritate ordinaria sufficeretur, ne diutius huius quasi principatus curatione Academia destitueretur.*

### §. LI.

*Consuetus Smalcaldensis, in eo grauis morbus Lutheri.*

Annus Christi MD XXXVII. deliberationes de 1537 Synodo renouauit et attulit curas maximas Philippo. Placuerat enim Principibus conuenire ad audiendum Legatum Imperatoris Caroli, qui dicebatur habere mandata de Synodo potissimum, in oppido sito in finibus Duriagiae et Hassiae, quam Chalcidem et Vulcaniam †) Philippus solebat appellare, propter crebras officinas aeris et ferri. Euocati sunt aliunde quoque Theologi et adducti Vittenberga Martinus Lutherus et Philippus Melanchthon. Graues causae perhibebantur fuisse, vt Theologi conuocarentur. Nam et de doctrinae capitibus accuratius sententias conferri, et manifestius consentiri tandem oportere existimabatur. Decerni etiam et statui debere, si res ad Synodi cognitionem deduceretur, quae capita doctrinae Ecclesiasticae ita retinenda defendendaque essent, vt assertio illorum omnibus rebus humanis, tranquillitatique Reipublicae et for-

L. 3

tunis

†) Hoc oppidum Philippo minime arridebat. Libro V. Epp. p. 6. scribit Ionae: In his Vulcaniis nulla habemus commoda hospitia, non vina, nisi Franca sulphurea, non quidquam, quo *γαλακτει* possimus *τες νοσητας*. In his Vulcaniis non solum fumi, sed etiam fuci plena sunt omnia.

**1537** tunis ac vitae in terris praeponeretur. Itemque & vera ratione et via in Synodo procederetur, quid ad instaurandam in Ecclesia concordiam, et pacis communis causa, Pontifici Romano et Ecclesiasticae potentiae videretur esse concedendum. Saepe autem boni et quibus cordi erat religio, et amantes patriæ, questi haud obscure fuerant: tantas illas res, non tam solcite et diligenter agi, quam magnitudo earum postularet. Sed ista tunc consilio optimo et maxime laudabili suscepta, partim inter agendum adhaeserunt, partim admodum lentes habuerunt progressiones. Neque enim Pontifici de Synodo quicquam concedere, neque de doctrina exquisire differere consultum plurimis visum. Et non parum impeditae tractationes illae fuerunt graui periculo-  
soque morbo <sup>\*)</sup> *Lutheri*, de cuius vita cum paene desperaretur, improbantibus et aduersantibus plerisque omnibus, iussit se illinc auehi *Lutherus*. Quod Clarissimus vir *Georgius Sturciades* Ephordia accersitus, ut ipse mihi postea narravit, cum non omnino improbaret, se illi itineris comitem adiunxit. Et nocte, quae discessus diem est secuta, melius habere *Lutherus* coepit. Itaque illo conuentu neque accurate de doctrina disputatum est, et Legato Imperatoris responsum datum, quo talis Synodus tali ratione indicta recusabatur. Iussi autem Theologi sunt aliquid componere de Pontificis Romani potestate. Quod a *Philippo* perscriptum fuit <sup>x)</sup>. Simul etiam

<sup>\*\*) De hoc morbo et tunc a Lutherio habitis sermonibus quaedam commentatus sum in b. Riedereri Abhandl. aus der Kirchen - Bücher - und Gelehrtenge- schichte p. 411 sqq.</sup>

<sup>x)</sup> L. V. Epp. p. 5. Iussi sumus aliquid componere contra potestatem *gewisser* *exheretar*. Id scripsi paulo, quam soleo, asperius. De hoc et aliis scriptis *Smalcaldi-*

etiam recognosci placuit capita Augustanae Confessionis et explorari de illis sententias omnium et audiiri: Num quis quid requireret, aut aliquid improbans dissentiret. Cum praeclara esset consensio de vniuersis, ita ille est conuentus solutus. Petitum tunc fuit a senatu urbis Augustae, vt *Philippus ad se accederet* <sup>2)</sup>, sed hoc multis graibusque de causis est denegatum.

## §. LII.

*Calumniis malevolorum vexatus Melanchthon. Sadoleti epistola ad eundem.*

Dum autem bellis occupantur Reges, interea  
a consultationibus Synodicis <sup>2)</sup> nonnihil ocii fuit,  
*Philippum* vero calumniarum et obtrectationum im-

L 4

pro-

caldicis legi potest M. I. C. Bertrami Geschichte des symbol. Anhangs der Schmalkald. Artickel, Altd. 1770.  
8. Subscriptis tunc Melanchthon articulis hac conditione: „Ego P. M. supra positos Articulos approbo vt pios et christianos. De Pontifice autem statuo, si Evangelium admitteret, posse ei propter pacem et communem tranquillitatem Christianorum, qui iam sub ipso sunt, et in posterum sub ipso erunt, superioritatem in Episcopos, quam alioqui habet iure humano, etiam a nobis permitti,. Singularis de hac subscriptione extat commentatio C. A. Heumannii im Hessisch. Hebopfer XVII. Stück, p. 624 sqq.

2) L. IV. p. 70. Mitto tibi literas Augustanas, quas heri mihi dedit Bucerus. Augustanam causam multi metuunt, fore classicum publici motus. Senatus petuit a Canonicis, vt dent iuramentum, quale caeteri ciues dare solent, aut cedant ex urbe. Illi maluerunt cedere et nunc minantur et moliuntur, *ἐχατα κακον* (extrema damna). cf. L. II. Epp. p. 436. Tom. Lugd. p. 443. et Beyschlagii Syllog. Opusc. T. I. p. 566.

2) Confer. inter Documenta N. X. Melanchthonis epistolam ad Ioach. Camerarium de Conuentu Smalcaldico.

1537 probitas non desinebat exagitare. Qua etiam Princeps contra eum indignationem paene commotam fuisse accepimus, instigantibus eum quibusdam et indoctis et leuibus hominibus \*), quibus semper patuerunt magis fores et aures potentum quam gravibus et bene institutis. Quod et antiquitas animaduertit ita se habere, quae veteribus heroibus Ioue genitis Libero et Herculi, in numerum etiam superstitione sua relatis Deorum, adiunxit comitatum ridiculum, Silenorum et Satyrorum Dionysiacam turbam, et Cercopum sodalitatem Herculananam. Neque quicquam reprehensioni in *Philippo* aut culpae expositum erat, quam fuga altercationum et rixazum, studiumque et cura tranquillitatis et quietis. Qui nisi de necessariis non putaret contendendum, posse autem arbitraretur connueri ad nonnulla, multa ferri debere. Cum interea non cessaret operam dare et anniti, ut doctrina esset perspicua, et ambigua explicarentur, et confusa disponerentur, et mirabilia quaedam ad communem intelligentiam proprietate expositionis simplicis ac planae reuocarentur. Id quibus displicebat, ii modo hoc, modo illud, quod notarent, arripere et inuidiose deferre ad alios, ut saepe *Philippus*, priusquam animaduerisset, odio oneraretur, et interdum vocaretur in periculum quoque. Inter alia et hoc crimen sustinentur ab iis, quos causae esse inimicos constaret. Quod suspiciosum esse isti volebant, et causam afferre dubitandi de voluntate et fide *Philippi* \*). Misserat

\*) Iacobo (Schenck) quem Lutherus Iacobellum nominare solitus est, cognomento Pincernae, et Io. Agricola Islebio, *Leckel und Grickel.*] vid. Epp. Mel. Tom. Lugd. p. 446-448. et Seckendorfii germ. Hist. Lutheranismi p. 1611. 1612.

\*) Inter quos praecipue Osiander. Conf. L. IV. Epp. Mel. p. 38.

serat autem paulo ante literas ei *Iacobus Sadoletus*, 1537 cui post *Petrum Bembum* tribuebatur sapientiae et eruditionis laus praecipua. Haec epistola scripta eleganter et forma sermonis latini exquisita, a *Philippo* ostendebatur omnibus <sup>b)</sup>, tantum aberat, ut occulite aliquid et astute ab ipso fieret. Atque cogitabat respondere diligenter et accurate, et eadem, ut dicitur, mensura aliquid illi vicissim emetiri. Sed occupatus negotiis et curis oppressus infinitis facero hoc intermisit <sup>c)</sup>. Atque haud scio an etiam penitus omiserit. Verum criminationes illae accusatorum et futilitate et manifesta prauitate, facile euauerunt, adeo ut qui illas admiserant, eos mox pudenter proclivitatis istius <sup>\*)</sup>. Epistolae Iacobi Sado-

L 5

leti,

<sup>b)</sup> Non nisi fidis amicis. L. IV. Epp. Mel. p. 32. Mitto tibi exemplum epistolae Sadoleti, quam nuper adeo ad me misit, quam non ostendes, nisi fidis amicis. Nam spargi in vulgus nolo. Est venustissime scripta et cautissime.

<sup>c)</sup> L. IV. Epp. Mel. p. 49. Ex Italia scribunt mihi, meo silentio valde offendum esse Sadoletum, id quidem satis ~~βασιλευον~~ est. Credo putauit, me accepta epistola velut inspecta Aegide aut Medusae capite mox attonitum abiecturum vniuersam professionem doctrinae nostrae. Sed respondebo ei, non ex illa nostra arte tantum, sed etiam ingenue,. Isdem fere verbis Mel. ad Camer. p. 297.

<sup>\*)</sup> Sadoleto quoque haec epistola ad Melanchthonem missa multam conflauit inuidiam. Testantur id literae Sadoleti ad Frid. Nauseam, ex quibus haec apponere placet: Ad Melanchthonem scripsi bono, ut mihi visus sum, consilio: sancto quidem et pio certe. Neque enim aliud quaesiui, nisi conciliare eius viri benevolentiam. Quod si ex sententia mihi successisset, crede mihi, aliquo praeclaro mune re Christianam remp. affecissemus. Cur autem eae literae tantopere reprehendantur, causa certe non est. Nihil enim est in illis, nisi priuata familiaritate

1537 leti, coius mentiq; facta est, putauit hoc loco exemplum inferendum, quod et verbis eleganter et sententiis praecclare esse illa scripta mihi videretur. Atque isto studui quasi emblemate nostram narrationem reddi spectatiorem, cum aliis aliorum scriptis, quibus plenior et ornatior fieri haec potuisset, certo consilio variandam eam esse non duxerim. Epistolae autem isti inscriptae <sup>d)</sup> nominatim *Philippo Melanchthoni a scripta erant haec: „Amantissimus cui Jacobus Sadoletus Cardinalis Carpentoractensis. Carpentoracti cum essem, quo in loco statutum habere me credens domicilium perpetuum vitae fortunorumque meorum omnium, repente tamen inde decedere, et Romam redire iussu Pontificis Maximi sum coactus. Sed cum ibi essem, accidebat mihi ferme quotidie, ut aliquid nanciscerer de scriptis tuis, quae ego et propter excellens ingenium tuum, et propter ele-*

*ritate perscriptum fortasse aliquanto humilius, quam nostra dignitas ferat. Sed ego inter homines grauitatem meam conseruo, in causa Dei depono. Siquidem et Dauid ante aram Dei pietatis memor fuit, non dignitatis. Nam quod ego ad Lutheranos desciscam, quis suspicari ex illa epistola potest? cum testificer in ea, me opinonibus ab eo dissentire. Amo ingenium Melanchthonis, doctrinam laudo: sententias certe non probo. Ex quo mirum valde mihi accidit id quod tu scribis, videri me iis titeris et summum virum Symonettam et totum Cardinalium collegium quasi perstringere. Ego Collegis meis omnem meum vbique honorem defero, et in Catholica veritate constantissimus sum, eroque quoad viuam: potiusque de vita quam sententia decedam. Vid. Epistolarum miscellanearum ad Frid. Nauseam L. X. Basil. 1550. fol. p. 216.*

<sup>d)</sup> Inscriptio eiusmodi erat: *Dilectissimo tanquam fratri, Ph. Melanchthoni sacrarum litterarum Professori.*

elegantiam stili atque orationis libentissime legere so- 1537  
 lebam. Id cum saepius facerem magnaue in legendō  
 delectatione afficerer, sensi paulatim mihi incendi ani-  
 mum ad quandam benevolentiam nominis tui, vsque  
 eo quidem, ut miro quodam studio tecum ineundae  
 amicitiae tenerer. Etsi enim nonnulla erat inter nos  
 opinionum dissensio, ea tamen animorum dissidium  
 apud ingenuos eruditos minime faciebat. Lamque erat  
 mihi deliberatum scribere ad te, primasque aperire  
 amicitiae fores, cum subito, vt dicere coeperam, ad  
 urbem accersitus, et per causam appropinquantis  
 concilii earumque rerum tractandarum et con-  
 sultandarum, quas mox in concilio agi oportet,  
 e mea Ecclesia, ubi decennio manseram, euocatus,  
 Pontificis huius optimi et prudentissimi iudicio tacito,  
 inscius atque imprudens in amplissimum ordinem S.  
 R. E. Cardinalium cooptatus sum. Hacc res effecit,  
 ut meae voluntati in dandis ad te literis obsequerer  
 tardius. Non enim dici potest, vt ex illa pristina,  
 pacata atque felice vita, in hanc tumultuosam et ple-  
 nam strictritus traductus sum, quac solicitudines,  
 quam multae et graues curae, cædemque permolestiae  
 me exceperint. Quod quidem mihi necesse fuit acci-  
 dere. Hanc enim ego vitam et prius iudicio frige-  
 ram et alteram illam item iudicio fueram persecutus.  
 Quarum nunc utraque cum mihi contra animi sen-  
 tentiam ceciderit, nec lactari possum habere me quod  
 noluissem, et necessario dolco amisisse quod diligebam.  
 Sed quoniam Deo parendum est de nobis sic statueri,  
 dabimus nos operam, quantum per eius auxilium  
 opemque licebit, ut honorem hunc recte integreque  
 administremus. Quod autem nostræ institutæ est  
 scriptoris, non est passus meus, mi Philippe, in to-  
 animus, diutius hoc a me officium differri, quin ut  
 primum e turba et molestiis animus emergere coepe-  
 rat, literas ad te darem, et pignus meae propensac  
 in

1537 in te voluntatis et in uitamentum in me tuae. Si id quod ego in te amando meae existimationi de tuis eximis virtutibus tribuo, tu humanitati tuae, ut me pari benevolentia complectaris, esse dandum duxeris. Quod quidem te rogo ut facias, neque me sicutem familiaritatis tuae deseras. Non enim ego is sum, qui ut quisque a nobis opinione dissentit, statim cum odio habeam. Arrogantis est hoc et elati animi, non mansueti et comis, quos me potius ad partes natura mea vocat. Sed fauco ingeniis, virtutes hominum colo, studia literarum diligo. In quibus tu ut doctrinac et ingenii, sic amoris mei non mediocres partes possides. Nec dubito quin tu eadem mente et voluntate sis praeditus. Isto enim animo, qui tam liberaliter artibus ingenuis expolitus fit, nihil agrestem neque asperum inesse potest. Quo etiam maiorem mihi spem virtus tua facit, meas hoc apud te ponderis literas habituras, ut qui locorum spaciis distincti sumus, animis tamen et benevolentia coniungamur. Quod ego maxime aueo expectoque, tibique prorsus persuasum cupio, in numero eorum, qui te diligunt et florentem cupiunt, quorum magna est profectio, pro tui nominis celebritate, multitudo, me principem locum appetere, nihilque vehementius cupere, quam dari mihi locum probandi tibi re ipsa et declarandi amoris erga te mei. In quo tu si ensam mihi aliquam occasionemue meae explendae huiusc cupiditatis praebueris, magno me abs te beneficio affectum arbitrabor. Omnia quidem quae tibi grata esse sensero, tanto studio ac diligentia exequar, ut nec fide quisquam exequi maiore nec benevolentia possit. Sicut et mea natura officii in primis colens, et suscepimus iam erga te amor, et perpetuum meum erga doctos viros studium postulat. Vale mi Doctissime Melanchthon, et nos tui amantissimos dile-

gc.

ge. Romae decimo quinto Calendarum Iulii, 1537  
 M D XXXVII e),,, Vixit Sadoletus annis totis LXX, post  
 hanc missam epistolam decem. Fuerat autem is, qui  
 vna cum Petro Bembo primus considerauerat atten-  
 tius et accuratius usurparat non modo elegantis et  
 speciosae, sed disertae atque dilutidae et illustris  
 orationis rationem et compositionem. Quae non  
 solum cuiusque linguae propriis et significantibus  
 verbis apta, sed sententiis quoque non vulgaribus  
 neque leuiibus concinna esse debet, simul ut pruden-  
 ter cogitata, quae exponuntur, simul ut eorum,  
 qui audiunt aut legunt, intelligentiae, et ad pene-  
 trandum in animos ipsorum operam datam, esse ap-  
 pareat. Ad quae cum singulorum verborum electio,  
 tum iunctorum comprehensio requiritur talis, ut et  
 conceptorum animo quasi membra eloquendo distin-  
 guantur, et totum veluti corpus illorum conuenien-  
 te ambitu exprimatur. Atque hoc studio multorum  
 passim animi ad imitationem et similes conatus exci-  
 tati inuitatique et bonarum literarum atque artium  
 exercitationes frequentari magna assiduitate cooptae  
 sunt. Cumque et Philippo Melanchthoni idem pro-  
 baretur, et esse praeclera res ista percolendaque  
 modis omnibus videretur, essetque ipse minime du-  
 ro aut rusticus agrestique ingenio, ab eruditis et do-  
 ctis et humanitate praeditis benevolentia et fauore  
 eum esse comprehensum, non est mirandum, cum  
 momenti plurimum ad amicitias coniugandas afferre  
 nemo fere ignoret voluntatum studiorumque simili-  
 tudinem. Sed a suspicionum prauitate tuta esse, ca-  
 lumniarumque morsus vitare integritas atque inno-  
 centia nunquam potuit. Ut tunc acciderit Philippo  
 Melan-

e) Extat quoque haec epistola L. III. Epp. Melan-  
 chthon. p. 86. et in Manliana collectione Epp. Mel.  
 p. 413.

1537 *Melanchthoni*, quod antea aliis, quos arrodere non dubitauit odii inuidiaeque malevolentia atque improbitas, et posthac quoque bonis et quietis placidusque hominibus idem periculum eademque est fortuna subeunda. De quo satis vel nimio etiam plus, quam argumentum postularet, non alieno tamen, ut opinor, loco, neque intempestive cum disputatum sit, redeamus ad rem.

### §. LIII.

*Cometa conspectus.* In Britanniam e Saxoniam quidam profecti et Melanchthon eodem ut veniret invitatus. Pontifici ipsi de emendando statu suo solliciti sunt. Principum quorundam conuentus Brunswicensis. Antinomorum dogmata a Luther confutata.

Inter illa igitur quae commemorauimus, et de istis literis, cum alii rumores dissipati fuerunt, tum fama sparsa non bene cum suis *Philippo* conuenire, Principesque quidam \*) pertrahere eum in suas Academias studiose conati sunt. Sed ipse a proposito publicae utilitati consulendi et seruandi aliorum non suis commodis sese nihil omnium deducere passus est. Conspectus est et hoc anno cometes in plaga aquilonari, de quo eruditas epistolas *Philippus* ad amicos, quos sciebat studio philosophico delectari, misit. Eodem anno [mense Iunio] in Britanniam quidam Saxonici\*\*) profecti fuerunt, qui de capitibus

\*) *Wirtenbergicus Ulricus, et Elector Ioachimus Brandenb.*

\*\*) *Franciscus, Vinariensis Vicecancellarius, et Frid. Myconius, Pastor Gothanus.]* L. IV. Epp. p. 66. Franciscus et Myconius scribunt ex Anglia, Regni polliceri omne studium suum ad emendationem Ecclesiarum. Ipsi iam de dogmatibus disputant cum quibusdam Episcopis istic, ut de doctrina conueniat. Et sunt multi docti viri in Anglia, qui

tibus doctrinæ Ecclesiasticae exponerent doctis Britanniæ sententiam suam, et alias etiam fortasse res agerent. Cumque disputationes essent initio comodaæ, postea digressis Saxonis, contraria decreta proposita sunt, cum tamen duceret Rex desponsam sibi sororem Ducis Clivensis, quam paulo post repudiauit. Ferebatur autem rursum expeti aduentus *Philippi* a Britannis, et significabant quidam, nulla alia re ad moderationem et aequitatem fleti posse animum Regis, nisi si legatio mitteretur, quae non mediocrem haberet splendorem, et *Philippus* una adueniret. Sed ista in vnum aut alterum annum excurrerunt, quibus commota negotia diuersatam sacra quam prophana exagitarunt vehementer *Philippum Melanchthonem*. Romanenses nescio quid \*), quasi emendationis et correctionis vitiorum in statu suo meditarentur, conscribere. Quod etiam nequaquam diuulgari placuerat, et in manus tamen multo

qui Euangelii doctrinam propagari cupiunt, et nonnulli publice optime docent, qui nostros iam adiuuant in hoc congressu. Mense Sept. redierunt, de quorum reditu Mel. l. c. p. 74. Vito Theodoro haec nunciat: Legati nostri Anglici redierunt. Adferunt spes bonas de emendandis Ecclesiis. Peregrinationes superstitionis ibi sublatae sunt. Thome Cantuariensis monumentum ibi dirutum. Mariae παραπλαστική διδωλον et pleraque alia euersa sunt.

\*) Sine dubio hic notatur Consilium delectorum Cardinalium et aliorum Praelatorum de emenda Ecclesia, cum epistola Ioannis Sturmii de eadem re ad Cardinales ceterosque viros ad eam consultationem delectos. Argent. 1538. 4. Qui liber saepius repetitus typis prodiit. In primis legi merentur Cel. Schelhornii de Consilio de emendanda Ecclesia epistolæ ad Card. Quirinum, Tiguri, 1548. 4. et Dan. Gerdesii Specimen Italiae reformatæ p. 49 sqq.

1537 multorum peruenit, et sermonibus scriptisque atque adeo picturarum contumeliis est vexatum: Cum et notarentur in illo scripto ea, quae manifestam haberent turpitudinem, (vt non tam, si remouerentur, laus speranda, quam, esse tam longo tempore lata impune atque licenter usurpata, nefarii sceleris crimen sustinendum videretur,) et nugatoria quaedam inculcarentur, quale erat de quodam scholastico libello *Erasmi Roterodami* excutiendo de puerorum manibus f). Principum autem quorundam \*) conuentus de Republica agebatur in vrbe Saxonica *Brunsviga*, in quo non temere a nonnullis metuebatur, ne quorundam priuatis cupiditatibus et emolumentis praetenderetur publicarum commoditatum et utilitatum respectus. In Gallia autem animaduersorum saeuitia non desinebat corripere eos, qui vel transuersum, vt dicitur, vnguem a pristinis qualibusunque obseruationibus discedere, et in doctrinam Ecclesiae quamvis optimo et pietatis religiosae cupidiss. animo inquirere auderent. *Carolus* etiam Imperator et Gallorum Rex *Franciscus* pacificatoriam personam agente Papa *Paulo*, plane in gratiam secum redisse credebantur. Neque cessabat Pontifex *Romanus* Synodicum congressum indicendo vrgere. Iam et belli Turcici sparsa fama, plurimorum animis timorem iniecerat. In Saxonia \*\*) autem et causae

f) Mel. in Epp. ad Camer. p. 298. Edita est ridicula deliberatio Cardinalium de emendandis abusibus, in qua prohibent in scholis proponi pueris colloquia Erasmi, et ad hanc deliberationem sunt adhibiti illi heroes *Sadoletus* et *Aleander*.

\*) Elect. Io. Friderici, Philippi Landgrauii et Regis Dan. Christiani.

\*\*) Videtur notare Ducis Henrici Brunsuicensis et Cardinalis Moguntini, qui idem erat Magdeb. Archiepi-